Hunc librum composuit seneca nobilissimus orator ad galliorum amicum suum contra omnes impetus et machinamenta fortune fecit autem illum sub dyalogo. ut sit sensus conquerens et ratio confortans. Liber autem iste et sensuum maiestate et eloquii claritate et sententiarum breuitate refulget; **L**iber senecae de remediis fortuitorum feliter incipit;

Licet cunctorum poetarum carmina gremium tuum semper illustrent; aliquando deliberans hoc tibi opusculum pro accidentibus casibus dirigere curavi. quod non praecedentes sed posteris narrabunt. Unde ergo incipendum tibi videtur? a morte. ab ultimo inquis? imo a maximo. ad hoc praecipue gens humana contremit. nec immerito videtur sibi hoc facere. Ceteri enim timores habent alique post se locum! mors autem omnia abscindit. alia nos torquent. mors omnia deuorat. omnium que horremus exitus ad hanc spectat aliorum per circuitum. Etiam qui se non timere iudicant! haud timent. quicquid alii extimescimus habet aut remedium aut solacium. Sic ergo te forma aut si quis tibi palam mortem minet. omnes terriculas eius eludas. Vale;

De morte Senius conquirunt

Morieris. Ratio confortat. ista hominis natura non pena est. Senfus. Morieris. Ratio. Hac conditioe intraui vt exitum. Senfus. Morieris. Ra. Gentiu; lex est! quod acceperis red dere. Senfus. Morieris. Ra. Peregrinatio est vita. cū multum ambulaueris. demum redeundum est. Senfus. Morieris. Ra. Putabam te aliquid noui dicere. ad hoc veni. hoc ago. huc me singuli dies ducunt. nascenti michi protinus natura posuit hunc terminu;. Quid habeo! quod indignor? hec verba iurau. Senfus. Morieris. Ratio. Stultum est timere quod vitare non possis. istud non effugit. setia qui distulit. Senfus. Morieris. Ra. Nec primus nec vltimus. hoīnes me antecesserunt. hoīnes me sequē tur. Senfus. Morieris. Ra. Nichil graue est qd̄ semel alienū es meū noui hoc equidē cū eo creditore cōtraxi cui desorqueri nō possim. Senfus. Morieris. Ra. Diu melius serere! q̄ nemo michi istud minari i. mortalis potest. Senfus. Morieris. Ra. Hic est huma ni officii finis. quia sanus ex alore moleste tulit. quo transit orbis ego transibo. cur ego nescio aliud me esse q̄ animal rōnale mortale. cū rōnali est et mortale. Senfus. Morieris. Ra. Ad hanc conditio; cūcta gignūt. et qd̄ inceptit desinit. S. Mori timeo

Ra. Et nasci timuisses et viuere vite limen/ini-
 tium mortis est. vita ipsa cursus ad mortē! seu ve-
 rius mors quedā. quicquid est natū moritur! quic-
 quid moritū! natū erat. Sen. Mortem metuo. Ra.
 Nichil est metuendū quod affert necessitas natu-
 re. Sen. Animus mortem timet. Ra. Si sibi sup-
 uacuis timor immortalis est enī ipse. si corpori
 suo hosti curam gerere pietas debita. Sen. Mor-
 tem horreo. Ra. Quid in morte mali est! id ipsū
 metus mortis exasperat. at si nichil malū ipse me-
 tus est malū. stulticia est malū suū vel augere vel
 facere. Sen. Morieris. Ra. Imo carnis tributū na-
 ture debitum persolues mox futurus liber. fac li-
 bens! quod vel nolens faceres cupias quodcūq; ne-
 cesse est. non est vtilius imo quidē nō est aliud in
 necessitate consiliū. quicquid fit a volente! fit leui-
 us. et definit esse necessitas! si voluntas accesserit
 Sen. In freto morieris. Ra. Non vbi sed qualiter
 moriaris ad rem pertinet. Sen. quo deueniēt opes
 Ra. Vnde venerūt reuertent. hoc ē ad fortune ma-
 nus. inde rursus ad alios abiture. apud neminem
 diu mansure. vage sunt enī stare nequeunt;

S De decollatione. Sensus.
 Sed decollaberis. Ra. Quid interest! an

celum moriar an puncti? Sen. Sed sepe fereris/
et multi in te gladii conuenient. Ra. Quid refert. q̄
multa sint vulnera? non pot̄ amplius q̄ vnū esse
mortiferū; ¶ De morte in pegrinatiōe. Sensus

Peregredere morieris. Ra. Vnde cūq; ad inferos
via vna est. S. Peregredere morieris. R. Hoc
est in patriā sine viatico puenire. S. Peregredere mo-
rieris. Ra. Ego qd̄ debeo soluere paratus sum. vi-
deat fenerator vbi me appellet. Se. Peregredere mori-
eris. Ra. Nulla terra aliena mortuo est. Sen. Pe-
regredere morieris. Ra. Non est grauior foris q̄ domi
somnia; ¶ De morte in iuuentute Sensus.

Sed iuuenis morieris. Ra. Optimū est ante
q̄ optes mori. Sen. Iuuenis morieris. Ra.
hoc euidē vnū est. qd̄ eque tam ad iuuenē! q̄ ad
senē ptinet. Nō citamur ex sensu vel ex numeris
annorū. et adolefcētes/et impuberes eadē fati ne-
cessitas ducit. optimū est mori. cū iuuat viuere. q̄
enī virtus est (cū eiictaris) exire? S. Iuuenis mo-
rieris. Ra. quicūq; ad extremū fati sui venit. senex
mori. nō enī refert que sit hominis etas sed que sit
meta. S. Iuuenis morieris. R. Fortasse alicui ma-
lo me subduceret fortuna. et si nīlli alii. certe vel
senecluti. S. Iuuenis morieris. Ra. nō refert quot

annos habeam / sed quot acceperim / si plus uiue-
re non possunt / hec est senectus mea ;

De morte sine sepultura. Sensus.
Insepultus iacebis. Ra. Quid aliud huic
 respondeam / q̄ virgilianū illud? Facilis
 iactura sepulchri / facilis inquam / sic vt nulla facti-
 lior / si nichil sentio / nō pertinet ad me iacturacor-
 poris insepulti / si silentio om̄is sepultura tormē-
 tum est. Sen. Insepultus iacebis. Ra. Quid inter
 est / ignis me an fera consumat / an tēpus? vltima
 om̄iū sepultura / istud non sentienti / superuaciū
 est sentienti onus. Sen. Insepultus iacebis. Ra.
 At tu combustus / at tu obrutus / at tu inclusus / at
 tu putridus / at tu euisceratus et cōstrictus / aut tra-
 ditus lapidi / qui te paulatim edat et exsiccet / nul-
 la sepultura est / non sepelietur / sed proicietur.
 Sen. Non sepelieris. Ra. qd in re tutissima trepi-
 das? vltra penarū om̄iū terminū iste locus est.
 vite multa debemus / morti nichil / multū fortune
 licet in nascentē / in extinctū nichil / nō defunctorū
 cā / sed viuorū inuenta est sepultura / vt corpa et vi-
 sa feda / et odore amouerent / alios terra obruit / ali-
 os flāma cōsumpsit / alios lapis ad ossa redacturū
 inclusit / sic nō defūctis / sed nostris oculis parcim⁹

Additio. Sensus.

Insepultus abiiciar. Ra. Multibus inuides an
feris/an piscibus? nam si metuis (tibi baculus seu
custodē iuxta te poni iube! quo a cadauere depel-
lant. Sen. Ludis in malis meis. nam profecto nil
sentia. Ra. Quid ergo times? qd nō senties? na; si
sentias probes. sentientē enī sepelire necare est. te
nisi terra contexerit! celū teget. notū est illud. celo
tegit! qui nō habet vnam. Sen. Defuncto michi
terra negabit. p̄durū. Ra. Nō id durū! sed in mol-
lis! qui nec senties ledi queas. S. Inhumatus lin-
quar. Ra. horridū auditu. Sen. Insepultus abiici-
ar. Ra. Age res tuas curā hanc linque viuētibus;

De egritudine. Sensus.

Agroto. Ra. Venit tempus vt experimen-
tum mei caperē. nō in mari tantū/aut in
prelio vir fortis apparet-exhibet etiā in lecto vir-
tus. Sen. Egroto. Ra. non pōt illud toto seculo fie-
ri. aut ego febrem relinquā/aut ipsa me sempvna
esse nō possumus. Sen. Egroto. Ra. Cum morbo
michi res est! aut vicetur aut vincet;

De maliloquo. Sensus.

Male de te loquunt homines. Ra. sed mali
moueret! si de me marius! si cato! si Iulius sapiēs

si alter cato/si scipiones duo ista loquerent. Nam
 malis displicere a bonis laudari. nō pōt vllaꝫ au-
 dōritatē habere snia. vbi qui dānandus est. male
 de te loquūt. Sen. Male dete loquūt. Ra. Mouerer
 si iudicio hoc facerēt. nūc mortō faciūt. nō de me
 loquūt. sed de se. Sen. male de te loquūt. Ra. Be-
 ne enī nesciūt loqui. faciūt nō qđ mereor. s; qđ so-
 lent. quibusdā enī canibus sic innatū est. vt nō pro
 veritate. sed pro cōsuetudine latrent;

De exilio. Sensus.

Exulabis. Ra. erras cū oīa feceriz patriā meā
 trāsire nō possuz. oīm vna ē. extra hanc ne
 mo pici pōt. Sen. Exulabis. Ra. non patria michi
 interdicūt s; locus. in quācu nq; terrā venio in meā
 venio. nōlla terra exiliū est. s; altera patria ē. Sen.
 nō. eris ī patria. Ra. patria est. vbi cūq; ben e es. Il-
 lud aut p qđ bene es. in hoīne. nō in loco est. in ip-
 sius inquā ptāte est. quid sit illud fortunii si enī
 sapiēs est. pegrinat si stultus exulat. Sen. Exula-
 bis. Ra. hoc dicit. alterius loci ciuitate donaberis;

De exilio. additio. Sensus

Ire in exilium cogor et iubeor. Ra. Si sponte
 pegrinatio erit. nō exiliū. et memēto quibusdā exi-
 tuꝫ. quibusdāꝫ vero redditū pro exilio fore. sunt

quibus nusquam pelius quam in patria sua sit. Sen. In exiliū eo. Ra. Imo forsitan in requiē sub obtentu false miserie vera felicitas iam saltē ab inuidia tutus eris. Sen. Miror in exiliū. Ra. Imo in experimentū tui videris quē te in exilio prebeas si succumbas exul verus. si consistis exilio clarus. vt multi olim. qui inuidi et fulgidi per asperitates incesserunt. vt sequētibus iter rectū ostenderent;

De dolore. Sensus.

Dolor iminet. Ra. Si exiguus est. seram9 leuis est paciētia. si grauis ē. seramus. nō leuis est gloria. Sen. Clamorem dolor exprimit. Ra. Sed secreta nō exprimat. nō pōt homo dolori par esse. nec rōni dolor. Sen. Dura res est dolor. Ra. Imo tu mollis. Sen. pauci dolore ferre poterunt. Ra. Simus ex paucis. Sen. Imbecilli natura sumus. Ra. Naturā infamare noli. illa nos fortes genuit. Sen. Eugiamus dolore. Ra. Quid quod ille sequit fugientē. cōtemnite dolore. aut soluet. aut soluet;

De paupertate. Sensus.

Paupertas michi grauis est. Ra. Immo tu paupertati. nō in paupertate viciū est. sed in paupere. Illa expedita est. bilans et tuta. Nescis te opinione. non re laborare. pauper es

qui a uideris. Sen. Pauper sum. Ra. Nichil deest
 a uibus pecora in diem uiuunt. feris in alimentū
 solitudo sua sufficit. Accepit ille grandē pecuniā
 ergo et superbiam;

De paupertate et damno additio. Sensus.

Paupertas meū limē oblidet. R. Non oblidet
 sed custodit. vltro illi/ut occurras! cōsulo veniēt
 minime sumptuosa et secura ac facilis hospes eris
 Sen. Domū meā paupertas irrupit. Ra. Aduersus
 fures et peiores furibus voluptates/peruigil excu
 bitrix aduersus vulgī morsus et insulsa iudicia/
 atq; auaricie seu pdigalitates infamiā/qui raro ali
 bi q̄ locupletū sedet in limine ab his malis nullo
 melius custodiri ingenio domū tua potuit! q̄ illā
 custodiet paupertas. Sen. Opes cūctas trux fortuna
 preripuit. Ra. Non tibi fecit iniuriā suū tulit! sed
 vetus et nota hec ingratitude est. dati imemores/
 meministis ablati. Itaq; rare atq; tepentes gratie
 crebre ac feruēde sunt q̄rele. S. Victū vestitūq; ne
 cessariū amara fors negauit. Ra. Aliūde petendū
 virtus liberalior/q̄ fortuna ē/nichil negat. nisi qd̄
 et pmissuz noceat et negatū p̄sit. nichil eripit nisi
 qd̄ habuisse dānosuz amisisse vtile sit. n̄ differt. n̄
 impperat. nō retrahit manū n̄ rugat frontē. n̄ at-

tollit supercilium. nullum despicit. nullum destituit. nul-
lum fallit. non seuit. non irascitur. non murmurat. non
mutatur. vna semper. et ubique est. nisi quod magis/
magisque de gustata dulcior indies. et propius con-
spicienda sit pulchrior. ut sis ergo verus diues. ab hac
posce. non te fastidiet. nec repellat quauis exerce-
at. difficiles habet aditus primos. cetera prona. ro-
cunda. facilia. semel ubi ad illam peruenieris. non
senties paupertatem. **Sen.** Spoliavit me omni-
bus bonis meis fortuna. **Ra.** Fallit te opinio ma-
lum commune mortalium. nam profecto non bo-
nis. et ut bona permiserim. non tuis. sed que tua
forsitan vulgi more credideras. mirorque si nondum
intelligis aliena. **Sen.** Fortuna me nudum et inope-
liquit. **Ra.** Virtus te vestiet. (ni respicis) ac ditabit.
nisi forte plures aurum et purpuram. que decorum gene-
rose mentis habitum facis. quod si faceres. tunc ve-
re inopem nudumque te dicerem. **Sen.** Domus sa-
milia necessariis atque ornamentis omnibus spolia-
tus. quid agam. quo me vertam. **Ra.** Ad eas opes
quibus spoliari nequeas que vndique comitatum diuites
et ornatum prestent. **Sen.** Pauper sum in vita. **Ra.**
Eris letior in morte. nemo tam pauper vixit. ut
non moriens vellet vixisse pauperior.

De impotentia. Sensus.

Non sum potens. Ra. Caudes in potēs nō
 eris. Sen. Iniuriā accipe potero. Ra. gau-
 de. facere nō poteris. Sen. Magnā pecuniā habet.
 Ra. Homine illuz iudicas. archa est. quis erario/
 quis plenis inuidet oculis. Et iste quez dominū
 pecunie existimas luculus est. Sen. Multū habet
 Ra. Aut auarus aut pdigus est. si prodigus non
 habebit. si auarus non habet. Iste quē tu felicem
 admirātibus credis. sepe dolet. sepe suspirat. Sen.
 Multi illum comitant. Ra. Mel musce sequūtur.
 cadauera lupi. frumenta fornice. predam sequitur
 ista turba non hominem;

De amissione pecunie. Sensus.

Pecuniā perdidit. Ra. Nescis. fortasse te illa
 pdidisset. Sen. Pecuniā perdidit. Ra. Sed
 habuisti. Sen. Pecuniā pdidi. Ra. O te felice. si cū
 illa auariciā pdidisti. Sen. Pecuniā pdidi. Ra. Et
 illa quidē q̄ multos. eris nūc in via expeditior. do-
 mi tutior. non habebis. sed non timebis heredem.
 Exonerat te fortuna. si intelligis. et tutiore posu-
 it loco. Quod damnū putas. remediū est. Deniqz
 si amissas tum amissis tediis conferas. lucruz vo-
 ces. Desles. gemit. miserum te clamas. q̄ opibus

excussus es! tuo vitio ista tibi iactura tam tristis est. non tam moleste ferres! si tanq̄ pditurus habuisses. Sen. Pecuniaꝝ perdidit. Ra. Nempe q̄ vt tu haberes/alius ante perdiderat;

C De amissa pecunia additio. Sensus.
Pecuniam amisi. Ra. Et cū illa curas multas periculūq̄ perpetuū. Sen. Perdidit pecuniaꝝ. Ra. Et laborē custodie/et pdendi metū. sic pdendi pecuniā duo bona/vnūquodq̄ prestātius amissa/securitatē/et requiē inuenisti. Sen. Pecuniaꝝ perdidit. Ra. Bene si te illa non p̄didit/quod multis iā possessoribus fecit. Sen. Pecuniaꝝ amisi. Ra. Si te adeo non tue quoq̄ cruciant iacture/tibiq̄ vel alienūq̄ demi doles! discite illa conquirere! que tua sunt propria/atq̄ perpetua. quorum et acquisitio facilior/ et possessio nobilior/certiorq̄ virtute; si quæsieris! non amittes. Sen. Perdidit pecuniam. Ra. Experrectus es! te diuitem somniabas. Sen. Pecuniam magnam amisi. Ra. Magnū pondus et durum et graue simul custodis officium. Sen. Amisi pecuniā quam amabam. Ra. In p̄ amore relaxatus es. Nam amor pecunie auaricia est. minus hanc amabis. hanc optabis minus. Naꝝ et illud satiricū experimēto cognitū. q̄ minus hanc

optat qui non habet. optanda aut̄ amissio est ma-
gni etiā boni. / cui in se eiabile malū maius adiu-
ctum sit. plures multo propter opes / q̄ ppter ino-
piam periere; **D**e amissione oculorū. Sensus.

Oculos perdidit. Ra. Habet et vox suas vo-
luptates. Sen. Oculos pdidit. R. Qua mul-
tis cupiditatibus via inscisa est. qua multis ho-
minibus carebo! quos ve videre vellē. / vel eruen-
di erant. nō intelligis partē innocētie esse cecitatē
Hinc oculi adulteriū mōstrant. hinc incestuz. hinc
domū / quam cōcupiscat hinc vrbem irritamenta
sunt viuorū. duces scelerū. fomenta malicie;

De cecitate additio. Sensus.

Oculos perdidit. Ra. O quot simul vite fasti-
dia pdidisti. quot feda spectaculorū ludibria non
videbis multis vicis obstructū iter. Sen. oculis
careo. Ra. Culpis careres plurimis! si his ppetuo
caruisses Sen. Auditū perdidit. Ra. Adulantiū
ia; susurros atq; obtredantiū iurgia euasisti. Sen
Mutus factus sum. Ra. Perdidisti mentiēdi con-
suetudinē. si muti fuissent cicero et demosthenes
et diutius vixissent et leuius obiissent;

De amissione liberorū. Sensus.
A Misi liberos. Ra. Stultus es q̄ fles mortē

mortalium. Quid hic aut nouū/aut mirū est? Quaz
rara est sine isto casu domo. qd si infelicē vocē vo
ces arborem/ q̄ stante ipsa cadunt poma. et hic tu
us fructus est. nemo extra ictum vulneris positus
est. ducunt ex plebeia domo imatura funera. du
cunt et ex regia. non est idem fati ordo. qui et eta
tis. non quomō quisq̄ venit emittit. quid tñ hic
est q̄ indignis? quid contra expectationē tuam
euenit? perire perituri. Sen. Sed ego illos super
stites optauerā. Ra. Sed hoc uero tibi pmiserat.
Sen. Perierūt liberi mei. Ra. Habebūt illi cuius
magis essent. q̄ tui. apud te precario morabant. e
ducandos tibi illos fortuna mandauerat. recepit
illos non abstulit;

UDe amissione filii additio. Sensus.

Amisi filiū. Ra. Melius dic. premisi secuturus
Cito quidē fortassis hodie. et quid scimus an hac
ipsa hora? nulla vite fides est. Sen. Amisi filiu
Ratio. Amisisti simul et metus multos. infinitā
q̄ materiam curarum/et sollicitudinū! quibus (vt
cares) vel tibi/vel filio moriendum fuit. Securū
patrem mors sola facit. Sensus. Filium amisi.
Ra. Si pium. nil est iam! quod illi metuas. in tu
to est. at si impium. tuorūz numeratōrē annorūz

tue stimulu[m] senectutis extulisti. perdidisti forsitā
 qui te perditum optabat. Sen. Filiū perdidit. Ra.
 Si virtute perditū gaude[re] q[uo]d habueris. at si vicio
 perditū gaude saltem q[uo]d amiseris. vtrobiq[ue] natu-
 re beneficiu[m] agnosce q[uo]d talem dedit/seu abstulit.
 Sen. Acerba morte filii deiectus sum. Ra. An nō
 anaxagora[rum] audieras? an oblitus eras te genuisse
 mortalem? non affligit sapiens liberorū amissio
 ne non amicorū. eodem animo fert illorū morte[m]
 quo suā expectat. Sen. Extinctum fleo filiū vnicū
 Ra. Si flerturus eras morientē. et nascentē flectes
 nūc mori desit! tunc ceperat. illi vixeras! viue[re] rā
 tibi. Sen. Infantis filii casum mirabile[m] fleo. Ra.
 Humanū nichil flendū. premeditata esse debent.
 si nō sunt. nō casum filii sed iusticiā tuam desle-
 et conditionis obliuionem;

De naufragio. Sensus.

Naufragium feci. Ra. Cogita! nō quod per-
 dideris! sed q[uo]d euaseris. Sen. Nudus exii.
 Ra. Sed existi. Sen. Omnia perdidit. Ra. Sed cu[m]
 omnibus perire potuisti;

De latronibus. Sensus.

In latrones incidi. R. Alius in accusatores
 alius in fures. alius in fraudatores. Plena

in fidiis via est. noli queri qđ incideris. sed gaude qđ effugeris. ¶ De inimicis. Sensus.

Inimicos graues habeo. Ra. Quomodo aduersus feras munimēta conquire. quō aduersus serpētes sic aduersus inimicos auxilia. circumspice quibus illos aut arceas aut cōpescas aut quod optimū est. places. Se. Inimicos habeo. Ra. Illud est peius qđ amicos non habes.

¶ De amissione amici. Sensus.

Amicum perdidit. Ra. Iam enī te habuisse certū est. Sen. Amicū pdidit. Ra. Aliū quere. et ibi eū quere. vbi inuenias. quere inter liberales artes. inter recta et honesta officia. quere in laboribus. ad mensam res ista nō querit. quere aliquem frugi. Sen. Perdidit amicū. Ra. Fortem animū habe. si vnū. erubescet. si vnicū quid tu in tanta tempestate ad vnā anchorā stabas.

¶ De amissione vxoris. Sensus.

Vxorem bonā amisit. Ra. Vtrum inueneras bonā. an feceras. si inueneras. adhuc habere te posse ex hoc intelligas licet quod habuisti. Si feceras. bene spera. res perit. saluus est artifex. Sen. Sine vxore sum. Ra. Et sine aduersario. 127 cui. rerumqđ dominus tuarum esse incipis. Sen.

Vxorem bonā ac decorā perdidit. Ra. Stultus est cō-
 pedes suas/quis aureas amare. Sen. Amisi vxo-
 rem bonā. Ra. Quid in illa pbabas? pudicitia. q̄
 multe diu custoditū pdiderūt decus. q̄ multe inter
 alia probra/matronalis ordinis esse ceperūt. inter
 exempla numeratarū. delectabat te fidelis eius/q̄
 multas ex optimis cōiugibus pessimas videmus
 ex diligentissimis solutissimas. omniū quidē im-
 peritorū animus (tū maxime mulierū) in lubrico
 est etiā si bonā vxorē habuisti. nō potes affirma-
 re in illo/ez pmā surā fuisse pposito nichil ē tam
 mobile q̄ feminarū volūtas. nil tam vagū. veterū
 matrimoniorū repudia cognouimus. et fediores
 dinorcio male coherētiū rixas. quarū multe quos
 in adolescentia amauerūt in senectute cōmuni re-
 linquerūt. quotiens anile diuorciū risimus? q̄ mul-
 tarū notus amor odio nociore mutatus est. Sen.
 Sed hec et fuit bona et fuisset. Ra. Mors efficit vt
 affirmare sine periculo possis. Sen. Vxorē bonā
 amisi. Ra. Inuenies si nichil queris. nisi bonā v-
 xorem. tu modo ne imagines proauosq̄ prospexe-
 ris. nec patrimonii/cui iam ipsa nobilitas primo
 loco cedit. ista diu conforma non repugnabūt. faci-
 lius reges animū nulla vanitate rerū tumentes.

Non multū abest a conceptu viri que se nimis suspicit. duc bene institutā/nec maternis inquinatā viciis non cuius auriculis vtrinq; patrimonia bona dependē. non quam margarite suffocent. non cui minus sit in dote/ q̄ in veste. non quam patente sella circulata; per urbem populus ab omni parte eque quā maritus inspexerit. cuius sarcinis domus nō sit angusta. hanc facile ad mores tuos rediges (quam nondum corruerūt publici corruptores. Sen. Vxorem bonam amisi. Ra. Non erubescis flere/ et intolerabilē iacturā vocare hoc vnū deest. vtrum illam lugeas an non. cum maritū te cogitaueris/ et virū cogita. Sen. Amisi vxorem bonam. Ra. Soror recuperari bona nō potest nec mater. vxor aduenticiū bonū est. non est inter illa/ q̄ semel vnicuiq; contingūt. Multos tibi numerare possum quibus vxorem bonam lugētibus contigit melior. mors exiliū luctus dolor nō sunt supplicia/ sed tributa viuendi. neminē illesū fata trāsmittunt. felix est. non qui aliis videtur sed qui sibi. vides autē q̄ rara domi sit ista felicitas;

Annei Iucii Senecae de remediis fortuitorū liber finit;

Inc
1264

Epistola exhortatoria sancti thome ad quendam in
 qua pponit idoneū modū salubriter acquirendi sciē-
 tiam siue humanā siue diuinā feliciter incipit;

' Quia quesuisti a me qualiter te studere oporteat
 in thesauro scientie acquirēdo tale a me tibi sup hoc
 tradit cōsiliū vt statim p riuulos nō stati in mare eli-
 gas introire. quia p faciliora ad difficiliora oportet de-
 uenire. Hec est ergo monicio mea et instructio tua. Tar-
 diloquiū te eē iubeo et tarde ad locutoriū accedentē. cō-
 sciētie puritate āplectere. orōi vacare nō desinas. cellā
 frequēter diligas si vis in cellā viuariā introduci. om-
 nibus te amabile exhibe nichilq; tibi penitus de factis
 aliorū. nemī te multū familiarē ostendas. quia nimia
 familiaritas parit contēptū et subtractōis a studio ma-
 iorā subministrat. De verbis et factis seculariū nūllatenus
 te intromittas. Discursus sup omnia fugias. Sanctōrū
 et bonorū imitari vestigia nō omittas. Non respicias
 a quo audias sed quicquid boni dicat memorie recōmē-
 da. Ea que legis vel audis fac vt intelligas. De dubiis
 te certi fices. et quicquid poteris in armariolo mētis re-
 ponere satage sicut cupiens vas implere. Altiora te ne
 quesieris. Ista sequēs vestigia frondes et fructus inui-
 nea domini sabbaoth vtiles q̄diu vitā habueris profe-

res ac produces. Nec si sectatus fueris, ad id attingere
potens quod affectas. Sunt enim quidam mali quae de omnibus
male iudicant, dicunt ei si quis studet fantastico. Si va-
cat humilitati, hypocrita est, si recreatio, gulosus est, si pacie-
ntia, timidus est, si iusticie impatiens est, si simplicitati,
satus est, si prudentie maliciosus est, si maturitati, he-
gmaticus est, si societati, secularis est, si silentio et paci-
ficus simulator est, si aliorum correctioni, presumptuosus est,
si instat vigiliis et orationibus, indiscretus est, si predica-
tioni et aliorum salutem appetitor est laudis, si desistit, ne-
gligens et remissus est, si habeat gratiam hominum, adu-
lator est, si adulari renuit, seuerus est. Sed vide quid di-
cat bernardus super cantica, si preterea aliquos adus
deprehendis, excusa intentione. Et si non potes, puta
ignorantiam, puta surreptionem, puta casum. Et si certum
tibi fuerit, suade tibi et dicito, vehemens fuit ista temp-
tatio. Quid de me fecisset, si in me accepisset potestatem.
Nec ergo pro tuo profectu studii et vita dixerim. Qua
existit ea sectari valet nihilis totis virtutibus incum-
be. Vale.